
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00107 17/9/2025

2

Donato Ramunno 17/09/2025

Presa atto del Verbale della Delegazione Trattante  del Comparto del 09.09.2025.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed 

integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

-la deliberazione n. 12 del 02.02.2023 concernente: “DGR n. 39 del 26.01.2023 - presa d'atto 

approvazione Regolamento di organizzazione, strutturazione amministrativa e tecnica dell’ARPAB 

e adempimenti conseguenti”; 

-il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore dell’ARPAB”; 

-il contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in 

data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

-la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

Visti:  

- l’art. 4, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, secondo il quale “ai dirigenti spetta l'adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri 

di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in 

via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

- l’art. 21, co. 2°,  della L.R. n. 01/2020 ss.mm.ii., secondo il quale il Direttore Generale provvede tra 

gli altri alla direzione, gestione, indirizzo e coordinamento della struttura amministrativa 

dell’ARPAB nonché alla definizione della dotazione organica e all’adozione dei provvedimenti in 

materia di personale;       

 

Vista la DDG n. 93 del 08.08.2024 con cui è stata costituita la Delegazione Trattante di parte 

datoriale abilitata dalla contrattazione integrativa della Dirigenza Sanitaria, delle Funzioni Locali – 

Sezione PTA - e del Comparto dell’ARPAB; 

 

Considerato che, con la nota PrtG 15158/2025 – U - 11.08.2025, il Presidente della Delegazione 

trattante ha convocato le OO.SS. del Comparto per il giorno 09.09.2025 per la trattazione: 

 



 

Pagina 3 di 5 

1) Criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa tra le diverse 

modalità di utilizzo all’interno del Fondo incarichi, Progressioni economiche e indennità 

professionali e del Fondo premialità e condizioni di lavoro   – Personale di ruolo; 

2) Criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa tra le diverse 

modalità di utilizzo all’interno del Fondo incarichi, Progressioni economiche e indennità 

professionali e del Fondo premialità e condizioni di lavoro – Personale del Progetto 

Masterplan; 

3) Criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa tra le diverse 

modalità di utilizzo all’interno del Fondo incarichi, Progressioni economiche e indennità 

professionali e del Fondo premialità e condizioni di lavoro – Personale del Progetto LucAS; 

4) Assegnazione budget lavoro straordinario – Personale di ruolo, Personale Progetto 

Masterplan, Personale Progetto LucAS; 

5) Modifica ed proroga efficacia temporale del Regolamento per l’utilizzo di graduatorie di altri 

enti;  

6) Nuove assunzioni a valere sul Progetto LucAS; 

7) Orario di lavoro, flessibilità oraria, debiti/credito orario;  

8) Modifica Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 

9) Rappresentanti di Lavoratori per la Sicurezza - CCNQ del 10 luglio 1996; 

 

Dato atto che nel corso della seduta sindacale si è trattato anche dell’ipotesi di accordo 

integrativo ad oggetto Correlazione tra i compensi aggiuntivi previste da specifiche disposizi oni di 

legge con i premi correlati alla premialità;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla presa d’atto del verbale sottoscritto il 09.09.2025, unitamente ai 

relativi allegati, ritrascritto digitalmente, ai fini della massima trasparenza di quanto ivi riportato; 

 

Dato atto che la seduta è stata registrata sulla piattaforma CISCO-WEBEX;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico Scientifico f.f. 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente recepite: 



 

Pagina 4 di 5 

 

a) di prendere atto del verbale della Delegazione Trattante del Comparto del 09.08.2025, 

unitamente ai relativi allegati, ritrascritto digitalmente che accluso al presente atto costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 

b) di notificare il presente atto: 

- alle OO.SS. e alle RSU del Comparto; 

- all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane; 

-agli Incaricati di Funzione Organizzativa;  

- al Responsabile Trasparenza Integrità dell’Agenzia per quanto di competenza; 

 

c) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo ed è reso 

immediatamente eseguibile per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali 

dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Presa atto del Verbale della Delegazione Trattante  del Comparto del 09.09.2025.

Donato Ramunno 11/09/2025

Achille Palma 16/09/2025

Donato Ramunno 17/09/2025


